ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75182726

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 009/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS E CONCESSÃO DO PRÊMIO “MESTRE ARMOJO DO FOLCLORE
CAPIXABA – EDIÇÃO 2016”

No dia dezessete de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala
de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado,
nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise
e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) História de vida na comunidade: 0 a 20 pontos. B) Tempo de
atuação do mestre: 0 a 30 pontos. C) Transmissão de saberes e fazeres tradicionais: 0 a
30 pontos. D) Contribuição sócio-cultural para a comunidade em que vive e atua: 0 a 20
pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que dispõe o

edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada pela
Portaria nº 048-S, de 27 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de
28 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos interessados, o
Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a Comissão
Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos nº
009/2016 são: 1) Auzerina Baptista – 100 pontos. 2) Benedto Conceição Filho – 100
pontos. 3) Berto Florentino – 100 pontos. 4) Edna Creuza Vervloet – 100 pontos. 5) Helena
Pereira Coutinho – 100 pontos. 6) Helga Borchardt Berger – 100 pontos. 7) Itagiba
Cardoso Ferreira - 100 pontos. 8) Jocimar Nunes – 100 pontos. 9) Jorge Kuster Jacob –
100 pontos. 10) Jose Elias Salucci – 100 pontos. 11) José Inácio de Souza – 100 pontos.
12) Luiz Paulo Nunes Lima – 100 pontos. 13) Manoel Benedito Lima – 100 pontos. 14)
Maria Amelia – 100 pontos. 15) Rute da Rocha Conceição – 100 pontos. 16) Tertolino
Balbino – 100 pontos. 17) Valentim Pereira – 100 pontos. 18) Wander Silva de Oliveira –
100 pontos. 19) Grimaldo Firmino – 100 pontos. 20) Luiz Mauro Pinheiro de Souza – 100
pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes
proponentes, considerados proponentes suplentes: 1) Juvenal Assis Alves – 95 pontos.
2) Adolfo Kruger - (Martin Bolt) – 94 pontos. 3) Aldecir Gomes da Silva – 90 pontos. 4)
Antonia dos Santos Almeida  - 89 pontos. 5) Ercília Maria Pastore – 87 pontos. 6) Jonas
Balbino dos Santos – 72 pontos. 7) Nevino Marvila da Silva – 70 pontos. 8) Carlos Alberto
Assunção  - 69 pontos. 9) Domingos Teixeira Marques – 67 pontos. 10) Amarildo Pinto
Pereira – 65 pontos. 11) Helio Claudiano de Souza – 60 pontos. Desta forma, seguindo os
critérios de pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem
alfabética, são: 1) Aldecir Nunes de Alvarenga – proponente contemplado em 2015 - Sem
nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 5.1, VIII do Edital. 2)
Bernardo da Silva Santos – 44 pontos. 3) Cleber Vieira do Nascimento - proponente
contemplado em 2013- Sem nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o
item 5.1, VIII do Edital. 4) Diogo Sant Ana Fardin – 40 pontos. 5) Domingos Pereira Ribeiro
– 48 pontos. 6) Evandro Ladislau Gonçalves – 40 pontos. 7) Ezequiel de Assis Nascimento
– 40 pontos. 8) Fabio Luiz Loureiro – 40 pontos. 9) Fracisco da Conceição – 58 pontos. 10)
Francisco Dias de Oliveira – Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.4 do edital.

11) Henrique Cogo de Aguiar – 40 pontos. 12) João Gonçalves Quaresma - proponente
contemplado em 2015  - Sem nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com
o item 5.1, VIII do Edital. 13) Joergues dos Santos Nery – 40 pontos. 14) José dos Santos
– Sem Nota: Inscrição em desacordo com o item 6.4 do edital. 15) Luiz Carlos Cardoso
Ferreira – 42 pontos. 16) Mardoqueu Lopes Meira – 40 pontos. 17) Maria das Graças
Falcão – 56 pontos. 18) Marineuza Plaster Waiandt – 40 pontos. 19) Marlucia Castro dos
Santos de Oliveira – 55 pontos. 20) Neusso Ribeiro de Farias – 40 pontos. 21) Pedro de
Jesus Gomes – 54 pontos. 22) Sigrid Stuhr   – Sem Nota: Inscrição em desacordo com o
item 6.4 do edital. 23) Vermindo dos Santos – Sem Nota: Inscrição em desacordo com o
item 6.4 do edital. 24) Verônica Inacio Monteiro – 57 pontos. 25) Vitalino Jose Rego – 46
pontos. O presente Resultado da Seleção será publicado no site oficial da SECULT para o
amplo conhecimento dos interessados, após a publicação do Aviso de Resultado no Diário
Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os
trabalhos, que constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Projetos,
que depois de lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Eliomar Carlos Mazoco
Presidente da Comissão

Tereza Carolina Frota de Abreu
Membro da Comissão

Sandro José da Silva
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 17 de novembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura